Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº849/2023

Requer informações ao Poder Executivo
acerca da aplicação da Lei 4.883 de 01 de
junho de 2023 que “Dispõe sobre a
criação do sistema único de cadastro
para doação de sobras de materiais
de construção oriundos de
construtoras e obras particulares para
edificação de moradias para a
população carente no Município de
Santa Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Vereador tem por princípio encaminhar todas
as dúvidas e reclamações dos munícipes como forma de garantir a lisura e transparência
do seu trabalho parlamentar;

CONSIDERANDO que a Lei 4.883 que “Dispõe sobre a criação do sistema
único de cadastro para doação de sobras de materiais de construção oriundos de
construtoras e obras particulares para edificação de moradias para a população carente no
Município de Santa Bárbara d´Oeste e dá outras providências; em seu primeiro artigo
estabelece:

Art. 1º - A Administração Municipal irá criar um sistema único de cadastro que
permitirá o encaminhamento de sobras de materiais de construção oriundos de construtoras e
obras particulares (edificações, reformas, escombros ou ruínas) para doação e
reaproveitamento por famílias destituídas de recursos, visando à construção de moradias para
o uso próprio, ou entidades habitacionais sem fins lucrativos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1. O cadastro de acordo com artigo 1º já foi criado? Se sim como
funciona? Se não por quê?

2. Outras informações que julgar necessárias.

3.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
83

/2
02

3
29

/0
9/

20
23

 1
1:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

N
W

4-
2A

6J
-C

C
27

-4
H

C
8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2NW42A6JCC274HC8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2NW4-2A6J-CC27-4HC8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
83

/2
02

3
29

/0
9/

20
23

 1
1:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

N
W

4-
2A

6J
-C

C
27

-4
H

C
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2NW42A6JCC274HC8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2NW42A6JCC274HC8
		2023-09-29T11:43:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura